АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА
Д Е П А Р Т А М Е Н Т ПО О Б Р А З О В А Н И Ю

ПРИКАЗ
От ЪО.(ОАСьЩ № $90
Об утверждении изменений в устав
муниципального общеобразователь
ного учреждения «Гимназия № 3 Цен
трального района Волгограда»

В целях приведения устава муниципального общеобразовательного учре
ждения «Гимназия № 3 Центрального района Волгограда» в соответствие с требо
ваниями действующего законодательства, руководствуясь п. 6.5. Порядка созда
ния, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образователь
ных учреждений Волгограда, утверждения уставов муниципальных образователь
ных учреждений Волгограда, внесения в них изменений, утвержденного постанов
лением администрации Волгограда от 19.08.2011 № 2293,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в устав муниципального общеобразовательного
учреждения «Гимназия № 3 Центрального района Волгограда».

2. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия
№ 3 Центрального района Волгограда» Бакумовой Е.В.:

2.1. В установленном порядке зарегистрировать изменения в устав муници
пального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3 Центрального района
Волгограда».

2.2. Представить в департамент по образованию администрации Волгограда
и в департамент муниципального имущества администрации Волгограда копию
листа записи Единого государственного реестра юридических лиц (по одному эк
земпляру) в недельный срок с момента регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя департамента Пятаеву С.А.

Руководитель департамента И.А.Радченко

УТВЕРЖДЕНЫ
Руководитель
департамента по образованию
администрации Волгограда

И.А. Радченко

Приказ от а: и\

Заместитель руководителя
департамента муниципального
имущества администрации
Волгограда,

Б.Н. Харламов
2024 г.

СОГЛАСОВАНЫ
Начальник
Центрального
территориального управления
департамента по образованию

шнистрации Волгограда

;_М.И. Еременко
И ; 2024 г.

Изменения в устав

муниципального общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 3 Центрального района Волгограда»

г. Волгоград
2024

Настоящие изменения вносятся / в целях приведения Устава муниципального
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3 Центрального района Волгограда» в
соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации:

1. Пункт 2.5 Устава изложить в следующей редакции:
«2.5. Гимназия вправе осуществлять, в том числе за счет средств физических и

юридических лиц, следующие виды деятельности, не являющиеся основными:
образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного

образования, дополнительных общеобразовательных программ - дополнительных
общеразвивающих программ, программ профессионального обучения;

организацию отдыха детей в каникулярный период в лагере с дневным пребыванием
детей, организованном на базе Гимназии;

осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;
оказание потребителям в соответствии с законодательством Российской Федерации

платных образовательных услуг, не предусмотренных соответствующими основными
образовательными программами, федеральными государственными образовательными
стандартами;

оказание консультационных, информационных и маркетинговых услуг в
образовательной сфере деятельности;

осуществление спортивной и физкультурно-оздоровительной деятельности;
организацию и проведение ярмарок, выставок, выставок-продаж, конференций,

семинаров и иных аналогичных мероприятий.
Виды деятельности, требующие в соответствии с законодательством Российской

Федерации лицензирования, осуществляются Гимназией только после получения
соответствующей лицензии.

Гимназия может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку,
поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана, и если это соответствует
таким целям.

Оказание Гимназией платных образовательных услуг регламентируется Положением,
разработанным в соответствии с требованиями действующего законодательства и
утвержденным Советом Гимназии, а также договором об оказании платных образовательных
услуг, заключаемым между Гимназией и заказчиком данных услуг»:

2. Пункт 5.7 Устава изложить в следующей редакции:
«5.7. В целях учета мнения учащихся, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся и педагогических работников по вопросам управления
Гимназией и при принятии Гимназией локальных нормативных актов, затрагивающих их
права и законные интересы, по инициативе учащихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних учащихся и педагогических работников в Гимназии:

создается Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, Совет учащихся старших классов;

действуют профессиональные союзы работников Гимназии (представительный орган
работников).

Совет родителей, Совет учащихся старших классов формируются и действуют на
основании соответствующих положений, утвержденных в установленном порядке.».

3. Пункт 5.8 Устава изложить в следующей редакции:
«5.8. Для реализации основных задач Гимназии могут создаваться научно-

методический совет и предметные методические объединения, действующие на основании
соответствующих Положений, содержание которых не должно вступать в противоречие с
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом».

4. Пункт 5.9. Устава исключить.

Пронумеровано, прошнуровано и
скреплено печатью

Директор М
гимназии № 3

) лист^

Е.В. Бакумова